
NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

Výsledky výzkumů:

Míry popularity sportu v České republice 2020, 

Finanční náročnosti provozování sportů 

z hlediska pořízení potřebné výstroje a výzbroje

prosinec 2020

Zdroj obrázku: ec.europa.eu/eurostat/web/sport



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

Metodika výzkumu míry popularity sportu v ČR

5 tisíc
respondentů

Online

výzkum
na panelu 

respondentů

Reprezentativní 

vzorek:

Muži 

a ženy od 

15 let
Sporty 

reprezentované 

národními 

sportovními 

svazy v ČR

105
sportů

říjen 

2020

Národní sportovní agentura (NSA) zrealizovala ve druhé polovině října 2020 rozsáhlý výzkum zaměřený na vztah ke sportu a

míru popularity jednotlivých sportů v ČR. Sběr dat probíhal formou on-line dotazování na panelu respondentů společnosti

European National Panels s.r.o. Společnost European National Panels s.r.o. disponuje největším panelem respondentů v České

republice, což umožnilo zrealizovat reprezentativní výzkum s účastí 5 tisíc respondentů. Kvótními kritérii pro reprezentativní sběr

byly věk (15+), pohlaví, region a vzdělání ve struktuře obecné populace ČR k 31.12.2019 dle údajů Českého statistického úřadu.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jaký je vztah Čechů ke sportu, a jak jsou podle nich jednotlivé sporty atraktivní z diváckého

pohledu a z pohledu jejich aktivního provozování.

V části výzkumu, která se věnovala vztahu Čechů ke sportu obecně, respondenti odpovídali na otázku, jak často sport sledují jako

diváci (prostřednictvím médií nebo přímo na sportovišti), a jak často sport sami aktivně provozují.

Do části výzkumu, která se věnovala měření míry popularity jednotlivých sportů v ČR, bylo zařazeno 105 sportů, které jsou

reprezentovány národními sportovními svazy v ČR. Respondenti jednotlivé sporty hodnotili ze dvou hledisek. Za prvé podle toho,

do jaké míry jsou pro ně atraktivní z pohledu diváka. A za druhé podle toho, do jaké míry jsou podle nich atraktivní z pohledu

aktivního sportování v ČR (organizovaně nebo rekreačně). Sporty hodnotili na škále od 1 (nejméně atraktivní) do 10 (nejvíce

atraktivní). Pokud nevěděli, jak daný sport ohodnotit, tak se jejich odpověď do výsledků nezapočítala, pokud sport neznali, byla sportu

na hodnotící škále přiřazena hodnota 0. Na základě těchto hodnocení byl následně pro jednotlivé sporty vypočítán průměr jejich

atraktivity z pohledu diváckého a z pohledu aktivního sportování.

Vysoký počet respondentů a reprezentativní vzorek umožnil analyzovat výsledky i v rámci skupin dle pohlaví, věku, místa

bydliště, měsíčního příjmu a vztahu ke sportu obecně. Proto jsou dále prezentovány výsledky zvlášť za muže a ženy, „fanoušky“

a „nefanoušky“ (za fanouška je považován člověk, který sleduje sport aspoň jednou týdně), „sportovce“ a „nesportovce“ (za sportovce

je považován člověk, který sportuje aspoň jednou týdně), za osoby s osobním měsíčním čistým příjmem do a nad 20 tis. Kč, za osoby

ve věku od 15 do 44 let a osoby od 45 let výše a za osoby s místem bydliště do a nad 20 tis. obyvatel.

OTÁZKA 1: Do jaké míry jsou pro Vás osobně atraktivní následující 
sporty z pohledu diváka?

následovala nabídka jednotlivých sportů a u každého nabídka hodnocení:
10 - velmi atraktivní sport 9 8 7 6 5 4 3 2 1 - velmi neatraktivní sport 0 - nevím nebo 
sport neznám

OTÁZKA 2: Do jaké míry jsou podle Vás atraktivní následující sporty 

z pohledu aktivního sportování v ČR (organizovaně nebo 
rekreačně)?

následovala nabídka jednotlivých sportů a u každého nabídka hodnocení:
10 - velmi atraktivní sport 9 8 7 6 5 4 3 2 1 - velmi neatraktivní sport 0 - nevím nebo 
sport neznám



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

Celkové výsledky – vztah ke sportu obecně

7% 20% 14% 14% 34% 11%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Sledování sportu jako divák

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

5% 18% 15% 12% 29% 21%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Aktivní provozování sportu

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně Několikrát měsíčně Příležitostně Sportu se nevěnuji

n = 5 000

n = 5 000



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

8% 24% 16% 14% 30% 8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lidé s osobním měsíčním příjmem nad 20 tis. Kč

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

7% 18% 13% 14% 36% 12%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lidé s osobním měsíčním příjmem do 19 999 Kč

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

7% 19% 14% 14% 35% 11%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lidé s místem bydliště nad 20 tis. obyvatel

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

7% 20% 15% 14% 33% 11%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lidé s místem bydliště do 19 999 obyvatel

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

8% 22% 15% 13% 32% 10%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lidé nad 45 let

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

12% 27% 16% 12% 24% 8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Muži

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

n = 2 448 n = 2 552

n = 2 236 n = 2 764

n = 2 421 n = 2 577

n = 2 234 n = 1 924

3% 13% 12% 16% 43% 13%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ženy

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

6% 17% 13% 16% 36% 12%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lidé ve věku od 15 do 44 let

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

Dílčí výsledky – sledování sportu jako divák



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

8% 24% 17% 15% 27% 9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lidé ve věku od 15 do 44 let

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

4% 17% 15% 12% 30% 22%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ženy

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

5% 19% 16% 11% 29% 20%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Muži

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

n = 2 236

n = 2 448

3% 13% 14% 9% 31% 30%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lidé nad 45 let

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

n = 2 764

5% 16% 15% 12% 30% 22%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lidé s místem bydliště do 19 999 obyvatel

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

5% 19% 15% 12% 29% 20%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lidé s místem bydliště nad 20 tis. obyvatel

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

n = 2 421 n = 2 577

4% 14% 13% 10% 31% 28%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lidé s osobním měsíčním příjmem do 19 999 Kč

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

4% 21% 19% 13% 29% 14%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Lidé s osobním měsíčním příjmem nad 20 tis. Kč

Každý den Několikrát týdně 1x či 2x týdně

Několikrát měsíčně Příležitostně Sport nesleduji

n = 2 234 n = 1 924

Dílčí výsledky – aktivní provozování sportu

n = 2 552



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

Analýza vztahu mezi sledováním sportu a aktivním sportováním

ČR Každý den 
Několikrát 

týdně 

Jednou či 

dvakrát týdně 

Několikrát 

měsíčně 
Příležitostně 

Sportu se 

nevěnuji 

Celkový 

součet 

Každý den 41 83 67 30 91 44 356

Několikrát týdně 62 257 189 101 239 133 981

Jednou či dvakrát týdně 40 128 139 110 198 104 719

Několikrát měsíčně 28 143 117 110 212 91 701

Příležitostně 58 229 219 202 579 410 1 697

Sport nesleduji 17 42 44 41 144 258 546

Celkový součet 246 882 775 594 1 463 1 040 5 000

Muži Každý den 
Několikrát 

týdně 

Jednou či 

dvakrát týdně 

Několikrát 

měsíčně 
Příležitostně 

Sportu se 

nevěnuji 
Celkový součet 

Každý den 35 69 53 25 69 39 290

Několikrát týdně 34 164 127 61 177 91 654

Jednou či dvakrát týdně 19 73 79 62 109 62 404

Několikrát měsíčně 7 50 52 42 99 43 293

Příležitostně 26 82 66 76 191 158 599

Sport nesleduji 10 15 24 9 61 89 208

Celkový součet 131 453 401 275 706 482 2 448

Ženy Každý den 
Několikrát 

týdně 

Jednou či 

dvakrát týdně 

Několikrát 

měsíčně 
Příležitostně 

Sportu se 

nevěnuji 
Celkový součet 

Každý den 6 14 14 5 22 5 66

Několikrát týdně 28 93 62 40 62 42 327

Jednou či dvakrát týdně 21 55 60 48 89 42 315

Několikrát měsíčně 21 93 65 68 113 48 408

Příležitostně 32 147 153 126 388 252 1 098

Sport nesleduji 7 27 20 32 83 169 338

Celkový součet 115 429 374 319 757 558 2 552

S
le

d
o

v
á
n

í 
sp

o
rt

u
 j
a
k
o

 d
iv

á
k

Aktivní sportování



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

Výsledky – TOP sporty (divácká atraktivita)

1. Lední hokej

2. Lyžování

3. Atletika

5. Biatlon

6. Krasobruslení

7. Auto a moto sport

8. Fotbal

9. Cyklistika

10. Rychlobruslení a short track

11. Taneční sport

12. Sportovní gymnastika

13. Volejbal

14. Moderní gymnastika

15. Basketbal

1. Lední hokej

2. Lyžování

3. Fotbal

4. Tenis

5. Auto a moto sport

6. Atletika

7. Biatlon

8. Cyklistika

9. Volejbal

10. Basketbal

11. Rychlobruslení a short track

12. Házená

13. Kanoistika

14. Moderní pětiboj

15. Stolní tenis

1. Krasobruslení

2. Lední hokej

3. Taneční sport

4. Lyžování

5. Atletika

6. Sportovní gymnastika

7. Tenis

8. Moderní gymnastika

9. Biatlon

10. Rychlobruslení a short track

11. Sportovní aerobik a fitness

12. Plavání

13. Estetická skup. gymnastika

14. Jezdectví

15. Auto a moto sport

MUŽI ŽENY OD 15 DO 44 LET NAD 45 LET

1. Lední hokej

2. Lyžování

3. Atletika

4. Tenis

5. Krasobruslení

6. Biatlon

7. Auto a moto sport

8. Taneční sport

9. Fotbal

10. Extrémní sporty

11. Letecký sport

12. Sportovní gymnastika

13. Moderní gymnastika

14. Plavání

15. Sportovní aerobik a fitness

1. Lední hokej

2. Lyžování

3. Atletika

4. Tenis

5. Biatlon

6. Krasobruslení

7. Fotbal

8. Auto a moto sport

9. Cyklistika

10. Rychlobruslení a short track

11. Kanoistika

12. Volejbal

13. Sportovní gymnastika

14. Basketbal

15. Moderní pětiboj

TOP 15 SPORTŮ Z POHLEDU DIVÁCKÉ ATRAKTIVITY

4. Tenis

5. Biatlon



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

1. Lední hokej

2. Lyžování

3. Atletika

4. Biatlon 

5. Fotbal

6. Tenis

7. Auto a moto sport

8. Cyklistika

9. Basketbal

10. Rychlobruslení a short track

11. Volejbal

12. Kanoistika

13. Moderní pětiboj

14. Házená

15. Krasobruslení

1. Lední hokej

2. Krasobruslení

3. Lyžování

4. Atletika

5. Taneční sport

6. Tenis

7. Auto a moto sport

8. Moderní gymnastika

9. Biatlon

10. Sportovní gymnastika

11. Letecký sport

12. Sportovní aerobik a fitness

13. Cyklistika

14. Volejbal

15. Plavání

1. Lední hokej

2. Lyžování

3. Atletika

4. Biatlon

5. Tenis

6. Krasobruslení

7. Fotbal

8. Auto a moto sport

9. Cyklistika

10. Sportovní gymnastika

11. Volejbal

12. Rychlobruslení a short track

13. Basketbal

14. Moderní gymnastika

15. Moderní pětiboj

1. Lední hokej

2. Lyžování

3. Atletika

4. Krasobruslení

5. Tenis

6. Auto a moto sport

7. Biatlon

8. Fotbal

9. Taneční sport

10. Cyklistika

11. Rychlobruslení a short track

12. Sportovní gymnastika

13. Moderní gymnastika

14. Volejbal

15. Basketbal

1. Lední hokej

2. Lyžování

3. Krasobruslení

4. Atletika

5. Tenis

6. Biatlon

7. Auto a moto sport

8. Fotbal

9. Taneční sport

10. Cyklistika

11. Sportovní gymnastika

12. Moderní gymnastika

13. Rychlobruslení a short track

14. Volejbal

15. Plavání

1. Lední hokej

2. Lyžování

3. Atletika

4. Tenis

5. Biatlon

6. Fotbal

7. Auto a moto sport

8. Krasobruslení

9. Rychlobruslení a short track

10. Basketbal

11. Cyklistika

12. Volejbal

13. Kanoistika

14. Sportovní gymnastika

15. Moderní pětiboj

1. Lední hokej

2. Lyžování

3. Atletika

4. Tenis

5. Biatlon

6. Krasobruslení

7. Auto a moto sport

8. Fotbal

9. Cyklistika

10. Rychlobruslení a short track

11. Volejbal

12. Sportovní gymnastika

13. Moderní gymnastika

14. Basketbal

15. Letecký sport

1. Lední hokej

2. Lyžování

3. Atletika

4. Tenis

5. Biatlon

6. Krasobruslení

7. Auto a moto sport

8. Fotbal

9. Taneční sport

10. Cyklistika

11. Sportovní gymnastika

12. Rychlobruslení a short track

13. Moderní gymnastika

14. Volejbal

15. Basketbal

DO 20 TIS. OBYVATEL NAD 20 TIS. OBYVATEL PŘÍJEM DO 20 TIS. KČ PŘÍJEM NAD 20 TIS. KČ

FANOUŠCI NEFANOUŠCI SPORTOVCI NESPORTOVCI



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

1. Bowling a kuželky

2. Tenis

3. Cyklistika

4. Lyžování

5. Stolní tenis

6. Plavání

7. Volejbal

8. Badminton

9. Šipky

10. Atletika

11. Auto a moto sport

12. Sportovní střelba

13. Minigolf

14. Lední hokej

15. Vodáctví

Výsledky – TOP sporty (aktivní sportování)

MUŽI ŽENY OD 15 DO 44 LET NAD 45 LET

TOP 15 SPORTŮ Z POHLEDU ATRAKTIVITY PRO AKTIVNÍ SPORTOVÁNÍ

1. Cyklistika

2. Bowling a kuželky

3. Stolní tenis

4. Tenis

5. Fotbal

6. Auto a moto sport

7. Lyžování

8. Lední hokej

9. Sportovní střelba

10. Volejbal

11. Šipky

12. Atletika

13. Nohejbal

14. Plavání

15. Minigolf

1. Bowling a kuželky

2. Taneční sport

3. Jóga

4. Sportovní aerobik a fitness

5. Plavání

6. Krasobruslení

7. Badminton

8. Lyžování

9. Tenis

10. Kolečkové brusle

11. Stolní tenis

12. Cyklistika

13. Volejbal

14. Atletika

15. Šipky

1. Bowling a kuželky

2. Cyklistika

3. Lyžování

4. Plavání

5. Stolní tenis

6. Tenis

7. Kolečkové brusle

8. Sportovní aerobik a fitness

9. Badminton

10. Šipky

11. Taneční sport

12. Atletika

13. Volejbal

14. Lední hokej

15. Auto a moto sport

1. Bowling a kuželky

2. Tenis

3. Stolní tenis

4. Cyklistika

5. Lyžování

6. Volejbal

7. Sportovní střelba

8. Badminton

9. Atletika

10. Auto a moto sport

11. Šipky

12. Plavání

13. Minigolf

14. Fotbal

15. Vodáctví



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

1. Tenis

2. Fotbal

3. Bowling a kuželky

4. Stolní tenis

5. Lyžování 

6. Cyklistika

7. Lední hokej

8. Atletika

9. Volejbal

10. Plavání

11. Auto a moto sport

12. Šipky

13. Badminton

14. Sportovní střelba

15. Basketbal

1. Bowling a kuželky

2. Cyklistika

3. Plavání

4. Lyžování

5. Stolní tenis

6. Jóga

7. Badminton

8. Taneční sport

9. Šipky

10. Sportovní střelba

11. Kolečkové brusle

12. Tenis

13. Minigolf 

14. Sportovní aerobik a fitness

15. Volejbal 

1. Cyklistika

2. Lyžování

3. Bowling a kuželky

4. Tenis

5. Plavání 

6. Stolní tenis

7. Atletika

8. Badminton

9. Volejbal

10. Sportovní aerobik a fitness

11. Sportovní střelba

12. Jóga

13. Kolečkové brusle

14. Vodáctví

15. Lední hokej

1. Bowling a kuželky

2. Šipky

3. Tenis

4. Stolní tenis

5. Auto a moto sport

6. Cyklistika

7. Lyžování

8. Plavání

9. Sportovní střelba

10. Volejbal

11. Badminton

12. Minigolf

13. Atletika

14. Lední hokej

15. Taneční sport

1. Bowling a kuželky

2. Stolní tenis

3. Tenis

4. Plavání

5. Cyklistika

6. Lyžování

7. Šipky

8. Badminton

9. Volejbal

10. Atletika

11. Sportovní střelba

12. Jóga

13. Auto a moto sport

14. Taneční sport

15. Minigolf

1. Bowling a kuželky

2. Cyklistika

3. Lyžování

4. Tenis

5. Stolní tenis

6. Plavání

7. Auto a moto sport

8. Sportovní střelba

9. Atletika

10. Badminton

11. Šipky 

12. Volejbal

13. Lední hokej

14. Fotbal

15. Minigolf

1. Bowling a kuželky

2. Tenis

3. Cyklistika

4. Lyžování 

5. Stolní tenis

6. Šipky

7. Volejbal

8. Badminton

9. Plavání 

10. Auto a moto sport

11. Atletika

12. Sportovní střelba

13. Lední hokej

14. Minigolf

15. Vodáctví

1. Bowling a kuželky

2. Plavání

3. Stolní tenis

4. Tenis

5. Cyklistika

6. Lyžování

7. Badminton

8. Volejbal

9. Atletika

10. Sportovní střelba

11. Auto a moto sport

12. Šipky

13. Minigolf

14. Taneční sport

15. Vodáctví

DO 20 TIS. OBYVATEL NAD 20 TIS. OBYVATEL PŘÍJEM DO 20 TIS. KČ PŘÍJEM NAD 20 TIS. KČ

FANOUŠCI NEFANOUŠCI SPORTOVCI NESPORTOVCI



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

Analýza atraktivity sportů z hlediska jejich sledování jako divák
SPORT PRŮMĚR

1. Lední hokej 7,47 

2. Lyžování 6,85 

3. Atletika 6,55 

4. Tenis 6,40 

5. Biatlon 6,28 

6. Krasobruslení 6,25 

7. Automobilový a motocyklový sport 6,05 

8. Fotbal 5,96 

9. Cyklistika 5,65 

10. Rychlobruslení a short track 5,55 

11. Taneční sport 5,48 

12. Sportovní gymnastika 5,47 

13. Volejbal 5,47 

14. Moderní gymnastika 5,38 

15. Basketbal 5,35 

16. Plavání 5,24 

17. Moderní pětiboj 5,24 

18. Letecký sport 5,22 

19. Kanoistika 5,22 

20. Triatlon 5,01 

21. Stolní tenis 4,97 

22. Sportovní aerobik a fitness 4,96 

23. Vodáctví 4,95 

24. Jezdectví 4,92 

25. Házená 4,86 

26. Parkour 4,86 

27. Sportovní střelba 4,82 

28. Florbal 4,77 

29. Bowling a kuželky 4,71 

30. Veslování 4,63 

31. Pozemní hokej 4,54 

32. Estetická skupinová gymnastika 4,53 

33. Badminton 4,48 

34. Extrémní sporty 4,46 

35. Nohejbal 4,44 

SPORT PRŮMĚR

36. Sportovní lukostřelba 4,44 

37. Sport psích spřežení 4,44 

38. Saně 4,44 

39. Box 4,43 

40. Národní házená 4,42 

41. Skiboby 4,41 

42. Baseball 4,41 

43. Šipky 4,39 

44. Rugby 4,36 

45. Judo 4,34 

46. Boby a skeleton 4,33 

47. Sportovní lezení 4,31 

48. Vodní lyžování a wakeboarding 4,25 

49. Akrobatický rock and roll 4,24 

50. Kolečkové brusle 4,24 

51. Karate 4,23 

52. Orientační běh 4,13 

53. Požární sport 4,12 

54. Šerm 4,12 

55. Jachting 4,06 

56. Kickbox 4,03 

57. Mažoretky a twirling 4,03 

58. Billiard 4,00 

59. Vzpírání 3,99 

60. Malý amatérský fotbal 3,97 

61. Curling 3,97 

62. Americký fotbal 3,97 

63. Hokejbal 3,97 

64. Potápění 3,96 

65. Střelba z kuše 3,94 

66. Sportovní kynologie 3,91 

67. Kulturistika a fitness 3,91 

68. Golf 3,90 

69. Vodní pólo 3,85 

70. Zápas 3,78 

SPORT PRŮMĚR

71. Modelářství 3,77 

72. Minigolf 3,75 

73. Jóga 3,75 

74. Squash 3,71 

75. Vodní motorismus 3,63 

76. Softball 3,53 

77. Silový trojboj 3,45 

78. MMA 3,42 

79. Biketrial a sportovní mototuristika 3,41 

80. Taekwondo 3,30 

81. Koulové sporty 3,29 

82. Přetahování lanem 3,28 

83. Rybářský sport 3,26 

84. Šachy 3,22 

85. Jiu-jitsu 3,19 

86. Shi kon budokai bojová umění 3,13 

87. Rádiový orientační běh 3,10 

88. Kriket 3,00 

89. Foosball 2,99 

90. Armwrestling 2,91 

91. Metaná 2,89 

92. Lakros 2,83 

93. Kroket 2,76 

94. Frisbee 2,72 

95. Bandy 2,34 

96. Bridž 2,22 

97. Cheerleading 2,08 

98. Kendó 1,84 

99. Wushu 1,76 

100. Muaythai 1,62 

101. Korfbal 1,47 

102. Padel 1,26 

103. Crossminton 1,23 

104. Racketlon 1,19 

105. Tchoukball 1,08 



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

Analýza atraktivity sportů z hlediska jejich aktivního provozování
SPORT PRŮMĚR

36. Malý amatérský fotbal 3,49 

37. Letecký sport 3,47 

38. Koulové sporty 3,44 

39. Potápění 3,44 

40. Baseball 3,38 

41. Kanoistika 3,33 

42. Modelářství 3,32 

43. Sport psích spřežení 3,31 

44. Kulturistika a fitness 3,30 

45. Moderní gymnastika 3,30 

46. Pozemní hokej 3,26 

47. Veslování 3,25 

48. Vodní lyžování a wakeboarding 3,24 

49. Národní házená 3,23 

50. Sportovní lezení 3,21 

51. Jachting 3,20 

52. Curling 3,15 

53. Saně 3,14 

54. Rychlobruslení a short track 3,13 

55. Triatlon 3,11 

56. Rybářský sport 3,10 

57. Sportovní kynologie 3,06 

58. Judo 3,02 

59. Moderní pětiboj 3,02 

60. Hokejbal 2,99 

61. Box 2,99 

62. Šerm 2,99 

63. Karate 2,95 

64. Parkour 2,95 

65. Požární sport 2,94 

66. Přetahování lanem 2,92 

67. Kickbox 2,86 

68. Extrémní sporty 2,82 

69. Estetická skupinová gymnastika 2,76 

70. Vodní motorismus 2,73 

SPORT PRŮMĚR

71. Skiboby 2,73 

72. Akrobatický rock and roll 2,72 

73. Rádiový orientační běh 2,72 

74. Rugby 2,68 

75. Softball 2,66 

76. Foosball 2,64 

77. Vodní pólo 2,63 

78. Americký fotbal 2,61 

79. Boby a skeleton 2,60 

80. Frisbee 2,58 

81. Mažoretky a twirling 2,54 

82. Vzpírání 2,50 

83. Biketrial a sportovní mototuristika 2,46 

84. Shi kon budokai bojová umění 2,39 

85. Taekwondo 2,35 

86. Kriket 2,35 

87. Jiu-jitsu 2,30 

88. Zápas 2,28 

89. Armwrestling 2,25 

90. Kroket 2,24 

91. Metaná 2,23 

92. Lakros 2,21 

93. Silový trojboj 2,18 

94. MMA 2,05 

95. Bridž 2,04 

96. Bandy 1,74 

97. Wushu 1,53 

98. Kendó 1,43 

99. Cheerleading 1,37 

100. Muaythai 1,26 

101. Korfbal 1,03 

102. Padel 1,02 

103. Racketlon 0,93 

104. Crossminton 0,89 

105. Tchoukball 0,78 

SPORT PRŮMĚR

1. Bowling a kuželky 5,72 

2. Tenis 5,23 

3. Cyklistika 5,19 

4. Lyžování 5,16 

5. Stolní tenis 5,15 

6. Plavání 4,98 

7. Volejbal 4,83 

8. Badminton 4,81 

9. Šipky 4,75 

10. Atletika 4,71 

11. Automobilový a motocyklový sport 4,68 

12. Sportovní střelba 4,65 

13. Minigolf 4,53 

14. Lední hokej 4,43 

15. Vodáctví 4,39 

16. Jóga 4,34 

17. Fotbal 4,33 

18. Taneční sport 4,28 

19. Kolečkové brusle 4,26 

20. Sportovní aerobik a fitness 4,26 

21. Sportovní lukostřelba 4,20 

22. Billiard 3,98 

23. Basketbal 3,94 

24. Střelba z kuše 3,92 

25. Krasobruslení 3,78 

26. Florbal 3,78 

27. Biatlon 3,77 

28. Orientační běh 3,76 

29. Házená 3,75 

30. Nohejbal 3,74 

31. Golf 3,73 

32. Sportovní gymnastika 3,58 

33. Squash 3,55 

34. Jezdectví 3,53 

35. Šachy 3,50 



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

Ve třetím kroku byly vzhledem k tomu, že se i po výše uvedených úpravách jedná o orientační údaje (s vysokou 

informační hodnotou, avšak nikoliv úplně přesné), sportovní svazy na základě vypočtených hodnot rozděleny 

do pěti skupin dle své finanční náročnosti z hlediska pořízení potřebné výstroje a výzbroje. Pro každý sportovní 

svaz byla vypočítána finanční náročnost jako vážený průměr ročních nákladů na potřebné sportovní vybavení 

(výstroj / výzbroj) typického patnáctiletého sportovce nebo sportovkyně věnující se sportovnímu odvětví na 

výkonnostní úrovni za všechna zastoupená sportovní odvětví.

Národní sportovní agentura (NSA) se v září 2020 obrátila na zástupce národních sportovních svazů v ČR 

s dotazníkem, jehož cílem bylo získat orientační data o jednotlivých sportovních svazech v různých 

oblastech. Jednou ze sledovaných oblastí byla i finanční náročnost sportovních odvětví, která sportovní svazy 

zastupují, z pohledu pořízení potřebné výstroje a výzbroje. Národní svazy byly požádány, aby uvedly, jaká sportovní 

odvětví zastupují (a jaký je podíl těchto sportovních odvětví na celkové základně aktivních registrovaných sportovců 

spadajících pod sportovní svaz, kdy celkový součet podílů za sportovní odvětví v rámci jednoho sportovního svazu 

odpovídá hodnotě 100 %), a jaké jsou průměrné roční náklady na potřebné sportovní vybavení (výstroj / 

výzbroj) typického patnáctiletého sportovce nebo sportovkyně věnující se sportovnímu odvětví na 

výkonnostní úrovni. Pro každé sportovní odvětví svazy uvedly detailní rozklad nákladů za sportovní vybavení.

Vzhledem k tomu, že jednotlivé svazy uvedly pro každé sportovní odvětví detailní přehled potřebného 

vybavení, jeho cenu za jeden kus a počet kusů vybavení průměrně potřebného za 1 rok, bylo možné 

uvedené údaje zkontrolovat a urovnat tak, aby mohly být srovnávány napříč všemi sportovními 

svazy. V prvním kroku byla zkontrolována správnost vyplněných údajů. Byly opraveny chybně uvedené 

hodnoty a byly započítány pouze relevantní položky potřebného vybavení. 

V druhém kroku byla data uspořádána takovým způsobem, aby bylo možné údaje poskytnuté 

různými sportovními svazy navzájem porovnávat. U srovnatelných, opakujících se položek napříč 

různými svazy došlo k jejich sjednocení vždy s přihlédnutím ke specifičnosti jednotlivých sportovních 

odvětví a jejich specifických nárocích na vybavení (výstroj / výzbroj). 

Metodika výzkumu finanční náročnosti sportů v ČR
z hlediska pořízení potřebné výstroje a výzbroje



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

Výsledky výzkumu finanční náročnosti sportů v ČR

Skupina 1: Sportovní svazy s nízkou finanční náročností provozování sportů z hlediska pořízení výstroje a výzbroje 

(vypočítané průměrné roční náklady na potřebné sportovní vybavení (výstroj / výzbroj) typického patnáctiletého sportovce nebo

sportovkyně věnující se sportovnímu odvětví na výkonnostní úrovni ve výši 0 až 9 999 Kč ročně)

Asociace českomoravského kroketu, z.s.

Asociace malého fotbalu ČR, z.s.

Česká asociace létajícího disku, z.s.

Česká federace koulových sportů

Česká federace wushu a dalších bojových umění z.s.

Česká foosballová organizace, z.s.

Česká šipková organizace, z.s.

Česká unie sportu v přetahování lanem z.s.

Český bridžový svaz

Český kynologický svaz, z.s.

Český svaz jógy, z.s.

Svaz kulturistiky a fitness České republiky, z. s.

Šachový svaz České republiky z. s.

Unie šipkových organizací ČR z.s.



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

Výsledky výzkumu finanční náročnosti sportů v ČR

Skupina 2: Sportovní svazy se střední finanční náročností provozování sportů z hlediska pořízení výstroje a výzbroje

(vypočítané průměrné roční náklady na potřebné sportovní vybavení (výstroj / výzbroj) typického patnáctiletého sportovce nebo

sportovkyně věnující se sportovnímu odvětví na výkonnostní úrovni ve výši 10 000 až 24 999 Kč ročně)

Asociace rádiového orientačního běhu 

České republiky z.s.
Česká gymnastická federace, z.s. Český rybářský svaz, z. s. Český svaz pozemního hokeje

Czech Dance Organization, z.s.
Česká kuželkářská a bowlingová 

federace
Český svaz aerobiku a fitness, Fisaf.cz Český svaz silového trojboje, z.s.

Česká asociace amerického fotbalu z.s. Česká Muaythai Asociace, z.s. Český svaz akrobatického rock and rollu Český svaz Taekwon-Do ITF, z.s.

Česká asociace bandy z.s. Česká padelová federace z.s.
Český svaz estetické skupinové 

gymnastiky, z.s.
Český svaz taekwondo, z.s.

Česká asociace crossmintonu, z.s. Česká rugbyová unie, z.s.
Český svaz full-contactu a ostatních 

bojových umění z.s.
Český svaz tanečního sportu

Česká asociace cheerleaders, z.s. Česká softballová asociace Český svaz házené, z.s. Český svaz vodního póla

Česká asociace racketlonu, z.s. Česká unie kolečkových bruslí Český svaz juda Český svaz vzpírání

Česká asociace Shinkyokushinkai -

Oyamas Karate z.s.
Českomoravský billiardový svaz Český svaz karate Goju ryu, z.s. Český volejbalový svaz

Česká asociace sleddog sportů, z.s. Českomoravský kriketový svaz, z. s. Český svaz karate JKA, z.s. Fotbalová asociace České republiky

Česká asociace squashe, z.s. Českomoravský svaz hokejbalu Český svaz karate Kyokushinkai, z.s. Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Česká asociace stolního tenisu z.s. Český atletický svaz Český svaz karate, z.s. Shi Kon Budokai ČR

Česká asociace tradičního karate z.s. Český badmintonový svaz, z.s. Český svaz kickboxu, z.s.
Shotokan Karate-Do International 

Federation Czech Republic, z.s.

Česká baseballová asociace Český florbal Český svaz metané Svaz mažoretek a twirlingu ČR, z.s.

Česká basketbalová federace Český horolezecký svaz Český svaz MMA z.s. Svaz modelářů České republiky z.s.

Česká boxerská asociace, z.s. Český korfbalový svaz z.s. Český svaz moderní gymnastiky, z.s. Svaz národní házené

Česká federace Okinawa Karate a 

Kobudo
Český minigolfový svaz,  z.s. Český svaz orientačních sportů Svaz vodáků České republiky, z.s.

Česká federace tradičního karate 

Fudokan Shotokan spolek
Český nohejbalový svaz Český svaz plaveckých sportů Svaz zápasu ČR



NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA

IČO: 07460121

Výsledky výzkumu finanční náročnosti sportů v ČR

Skupina 3: Sportovní svazy s mírně 

vyšší finanční náročností provozování 

sportů z hlediska výstroje a výzbroje

(vypočítané průměrné roční náklady na 

potřebné sportovní vybavení (výstroj / 

výzbroj) typického patnáctiletého 

sportovce nebo sportovkyně věnující se 

sportovnímu odvětví na výkonnostní 

úrovni ve výši 25 000 až 49 999 Kč ročně)

Skupina 4: Sportovní svazy s vysokou 

finanční náročností provozování 

sportů z hlediska výstroje a výzbroje

(vypočítané průměrné roční náklady na 

potřebné sportovní vybavení (výstroj / 

výzbroj) typického patnáctiletého 

sportovce nebo sportovkyně věnující se 

sportovnímu odvětví na výkonnostní 

úrovni ve výši 50 000 až 99 999 Kč ročně)

Skupina 5: Sportovní svazy s velmi 

vysokou fin. náročností provozování 

sportů z hlediska výstroje a výzbroje

(vypočítané průměrné roční náklady na 

potřebné sportovní vybavení (výstroj / 

výzbroj) typického patnáctiletého 

sportovce nebo sportovkyně věnující se 

sportovnímu odvětví na výkonnostní 

úrovni ve výši nad 100 000 Kč ročně)

Česká asociace adventure outdoor extreme sport 

z.s.

Česká golfová federace

Český svaz curlingu z.s.

Český krasobruslařský svaz, z.s.

Český Lukostřelecký svaz

Český svaz kuší, z. s.

Český svaz ledního hokeje z.s.

Český svaz rychlobruslení

Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu

Český šermířský svaz

Český tenisový svaz z.s.

Svaz potápěčů České republiky, z.s.

Česká motocyklová federace,z.s.

Česká triatlonová asociace

Českomoravská sáňkařská asociace z.s.

Český střelecký svaz, z.s.

Český svaz biatlonu, Z.S.

Český svaz bobistů a skeletonistů, z.s.

Český svaz cyklistiky

Český svaz kanoistů z.s.

Český svaz skibobistů, z.s.

Český veslařský svaz

Svaz lyžařů ČR

Aeroklub České republiky z.s.

Autoklub České republiky

Česká jezdecká federace

Český svaz jachtingu

Český svaz moderního pětiboje z. s. 

Český svaz vodního motorismu, z.s.

Letecká amatérská asociace České republiky

Ústřední automotoklub České republiky z.s.


